[image: ]

[bookmark: _Hlk185425667]Дума Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27 февраля 2025 года                                                          			№ 12
город Переславль-Залесский

Об утверждении Положения о звании
«Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области,

[bookmark: _Hlk185425646]Дума Переславль-Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» согласно приложению.
2. Звание «Почетный гражданин Переславского муниципального района», присвоение которого осуществлялось до объединения Нагорьевского, Пригородного и Рязанцевского сельских поселений, входящих в состав Переславского муниципального района, с городским округом город Переславль-Залесский, звание «Почетный гражданин города Переславля-Залесского», приравниваются к званию «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области», а граждане, его удостоенные, обладают всеми правами, предусмотренными настоящим Положением.
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу решения Переславль-Залесской городской Думы:
- от 25.02.2021 № 20 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Переславля-Залесского»;
- от 30.03.2023 № 21 «О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин города Переславля-Залесского».

	Глава Переславль-Залесского муниципального округа

Д.Н. Зяблицкий

	Председатель Думы Переславль-Залесского муниципального округа

А.Ю. Фольц

Приложение
к решению Думы Переславль-Залесского
муниципального округа
от 27.02.2025 № 12
[bookmark: P39]
ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о звании «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» (далее – Положение) в соответствии с Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области устанавливает почетное звание «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» (далее – звание) как форму поощрения граждан, определенных настоящим Положением, регулирует порядок и условия присвоения этого звания и статус удостоенных его лиц.
1.2. Звание является высшим знаком признательности жителей Переславль-Залесского муниципального округа (далее – муниципального округа) к лицу, внесшему выдающийся вклад в развитие муниципального округа, защиту его среды и укрепление его авторитета в Российской Федерации.
1.3. Звание присваивается Думой Переславль-Залесского муниципального округа жителям муниципального округа, а также иным гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам.
1.4. Основанием для присвоения звания являются:
- существенный вклад в развитие муниципального округа и обеспечение благополучия его населения;
- инициатива и успехи в развитии местного самоуправления;
- выдающиеся заслуги в области науки, техники, культуры, искусства, физкультуры и спорта, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, укрепления мира и международного сотрудничества, развития экономики и производства, градостроительства и архитектуры, охраны правопорядка и общественной безопасности и иных областях;
- за совершение мужественных поступков во благо жителей муниципального округа;
- достижения в организации и осуществлении благотворительной и попечительской деятельности в муниципальном округе;
- иная созидательная деятельность, способствующая социально-экономическому и культурному развитию муниципального округа, повышению его роли и авторитета в Российской Федерации.
1.5. Звание не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.
1.6. Звание не может быть присвоено посмертно.
1.7. Звание не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.
1.8. Гражданин, удостоенный звания, приглашается на мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню города Переславля-Залесского и другим важным событиям.
[bookmark: P96]1.9. Гражданин, удостоенный звания, обладает правом первоочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления муниципального округа, руководителями муниципальных учреждений и организаций.

2. Порядок представления к званию «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»

2.1. Право выдвижения кандидатур на присвоение звания принадлежит органам местного самоуправления, общественным объединениям, трудовым коллективам организаций, учреждений и предприятий независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального округа.
2.2. Ходатайство о присвоении звания направляется в Думу Переславль-Залесского муниципального округа в течение периода, предшествующего празднованию очередного Дня города, но не позднее 1 мая текущего года. Ходатайство не рассматривается, если оно представлено позднее указанного срока и подлежит возврату в течение 3 рабочих дней.
2.3. Ходатайство о присвоении звания оформляется письменно и должно содержать следующие сведения о представляемом к награждению кандидате:
- представление к присвоению звания «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению;
- согласие гражданина на обработку его персональных данных в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению;
- фотографию размером 10 x 15 см, в том числе в электронном виде;
- справку о наличии (отсутствии) неснятой или непогашенной судимости.
2.4. После завершения срока подачи документов, предусмотренного пунктом 2.2, ходатайство передается Думой Переславль-Залесского муниципального округа в течение 5 рабочих дней в общественную комиссию по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» (далее - Комиссия).
2.5. Комиссия рассматривает ходатайства о присвоении звания в течение 30 дней.
2.6. Комиссия создается для проведения общественной оценки материалов о присвоении звания и обеспечения объективного подхода к присвоению почетного звания.
2.7. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления, Общественной палаты Переславского муниципального округа, общественных объединений и организаций, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, в составе 12 членов.
2.8. Персональный состав Комиссии утверждается Думой Переславль-Залесского муниципального округа.
2.9. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель комиссии, а в период его отсутствия - заместитель председателя комиссии. Секретарь комиссии осуществляет организационную подготовку заседаний комиссии, ведет и оформляет протокол заседания, готовит иные документы в рамках деятельности Комиссии.
2.10. Форма работы Комиссии - заседание.
2.11. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 членов состава комиссии.
2.12. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием.
2.13. Каждый член Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов голос председателя является решающим.
2.14. Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 5 рабочих дней. Решение Комиссии подписывается председателем и секретарем комиссии.
2.15. По каждой кандидатуре на присвоение звания Комиссия принимает решение с рекомендацией Думе Переславль-Залесского муниципального округа о присвоении звания, либо об отклонении ходатайства о присвоении звания.
2.16. Кандидатура на присвоение звания считается поддержанной, если за нее проголосовало более половины присутствующих членов Комиссии.
2.17. Протокол Комиссии, ходатайства о присвоении звания и документы к ним, направляются в Думу Переславль-Залесского муниципального округа в течение 3 рабочих дней после оформления протокола.

3. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»

3.1. Решение о присвоении звания принимается Думой Переславль-Залесского муниципального округа по итогам тайного голосования простым большинством голосов от установленного числа депутатов Думы Переславль-Залесского муниципального округа.
Решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа о присвоении звания «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» подлежит официальному опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Порядок награждения гражданина, удостоенного звания
«Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»

4.1. Гражданину, удостоенному звания, в торжественной обстановке на мероприятиях, приуроченных ко Дню города Переславля-Залесского, Главой Переславль-Залесского муниципального округа и Председателем Думы Переславль-Залесского муниципального округа вручаются нагрудный знак «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области», удостоверение и лента, которые изготавливаются Администрацией Переславль-Залесского муниципального округа в соответствии с приложениями 3, 4, 5 к настоящему Положению. Нагрудный знак к званию носится на левой стороне груди и располагается ниже государственных наград Российской Федерации и СССР. Лента носится через правое плечо.
4.2. Имя гражданина, удостоенного звания, его фотография и краткие сведения о нем, размещаются Администрацией Переславского муниципального округа на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.3. Лицам, удостоенным звания, в порядке, установленном настоящим решением, выплачивается единовременная выплата в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей за счет средств бюджета Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области. Выплата производится Администрацией Переславль-Залесского муниципального округа на основании решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа. Порядок единовременной выплаты устанавливается постановлением Администрации Переславль-Залесского муниципального округа.
4.4.  Финансовое обеспечение расходов, связанных с присвоением звания производятся за счет средств бюджета Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.

Приложение 1
к Положению о звании «Почетный гражданин
Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области»

Представление
к присвоению звания «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»

    1. Фамилия имя, отчество (при наличии)________________________________________
    2. Должность, место работы
_____________________________________________________________________________
               (точное наименование организации с указанием организационно-правовой формы и должности)
_____________________________________________________________________________
    3. Пол _________________
    4. Дата рождения ______________________________________
                                                                        (число, месяц, год)
    5. Место рождения
_____________________________________________________________________________
(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)
_____________________________________________________________________________
    6. Образование _____________________________________________________________
                                        (специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)
____________________________________________________________________________
    7. Ученая степень, ученое звание
____________________________________________________________________________
    8. Какими наградами награжден(а) и даты награждений
____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
    9. Домашний адрес
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
    10. Общий стаж работы <*> ___________________________________________________
    11. Стаж работы в данном коллективе <*> ________________________________________
    12. Трудовая деятельность <*> (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу)
	Месяц и год поступления
	Месяц и год ухода
	Должность с указанием названия организации (в соответствии с записями в дипломах о получении образования, военном билете, трудовой книжке)

Руководитель кадрового подразделения     ____________         _________________
                                                                                               (подпись)                   (фамилия, инициалы)
М.П.                                                                                                  "___" ______________ 20__г.

    --------------------------------
    <*> Данный раздел заполняется в случае представления кандидатуры к присвоению звания трудовым коллективом по месту работы рекомендуемого лица.

    13. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к званию «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

    Кандидатура ________________________ рекомендована собранием коллектива или его советом, органом местного самоуправления
___________________________________________________________________________
                                        (наименование организации, органа местного самоуправления)

 Протокол № __________ от "___" __________________ 20__ г.

    М.П.

Приложение 2
к Положению о звании «Почетный гражданин
Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области»

Согласие
на обработку персональных данных

г. ________________                             				 "___" ___________ 20___ г.

Я,_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(субъект персональных данных, фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
согласен(на) на обработку моих персональных данных Думой Переславль-Залесского муниципального округа, общественной комиссией по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» (далее - Оператор).
Согласие дается на обработку персональных данных с целью рассмотрения ходатайства о награждении.
Согласие дается на обработку следующих персональных данных:
фамилия, имя, отчество (при наличии);
дата рождения, место рождения;
образование; ученая степень, ученое звание;
должность, место работы, стаж работы;
домашний адрес;
сведения о наградах.
Согласие на обработку персональных данных действует бессрочно, до его отзыва субъектом персональных данных путем письменного обращения к Оператору.
Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных понимаются действия Оператора с персональными данными в рамках выполнения Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а именно: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

"___" ___________ 20__ год

Подпись субъекта персональных данных:
____________________________________________________  (___________________)
               (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)                                  (подпись)

Приложение 3
к Положению о звании «Почетный гражданин
Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области»

[bookmark: P127]Описание
нагрудного знака «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»

Нагрудный знак «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» (далее – нагрудный знак Почетного гражданина) имеет форму восьмиконечной звезды, образованной пучками расходящихся золотистых лучей.
В центре звезды помещено накладное оксидированное изображение Александра Невского. Сверху на креплении красная лента и надпись «Почетный гражданин».
Размер нагрудного знака Почетного гражданина между противоположными концами звезды - 54 мм. Нагрудный знак Почетного гражданина прикрепляется винтовым креплением.

Приложение 4
к Положению о звании «Почетный гражданин
Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области»

[bookmark: P146]
[bookmark: P167]Описание
удостоверения Почетного гражданина Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области

Бланк удостоверения Почетного гражданина Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (далее - удостоверение Почетного гражданина) представляет собой книжку в твердой обложке темно-красного цвета. Размеры сложенного бланка удостоверения – 100 мм х 65 мм. На обложке сверху расположен герб города Переславля-Залесского, ниже надпись «удостоверение «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области».
Текст обложки выполняется тиснением с позолотой.
На левой странице внутреннего разворота книжки в центре размещено изображение нагрудного знака Почетного гражданина Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, выполненного в цвете.
На правой странице книжки вверху надпись «Удостоверение № _____», под ней расположены две разграничительные полосы, на которых заносятся фамилия, имя и отчество (при наличии) лица, которому присвоено звание «Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области». Ниже расположен текст: «присвоено звание Почетный гражданин Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области». Далее располагается текст: «решением Думы Переславль-Залесского муниципального округа от _______20___ года № ___», под текстом располагаются слова: «Председатель Думы Переславль-Залесского муниципального округа», место для подписи и печати Думы Переславль-Залесского муниципального округа.

Приложение 5
к Положению о звании «Почетный гражданин
Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области»

[bookmark: P185]
Описание
ленты Почетного гражданина Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области

Лента выполнена из атласной ткани алого или бордового цвета.
На ленте золотым тиснением изображен герб города Переславля-Залесского и прописными буквами выполнена надпись «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН».
Ниже расположена надпись «Переславль-Залесского муниципального округа», выполненная строчными буквами.

image1.wmf